听
谁
的
，
按
谁
说
的
办
？蔡

边
文

一九七九年《财务与会计》第十一期发表浙江徐启言和四川寇应懋两位同

志的来信以后，我们又陆续收到读者一些相类似的来信。反映的问题集中到一

点，用来信人的话说，即：基层财税干部办事，究竟是按中央、国务院的文

件规定办，还是按报纸的宣传报道或某个领导人说的办？这的确是一个现实存

在的、必须引起重视并加以澄清的重大问题。否则，财政上减收增支的口子

就堵不住，财政平衡就有失去控制的危险。为此，特根据中央有关文件和中

央领导同志的讲话答复如下：

中共中央、国务院一九七九年批转财政部党组关于全国财政工作会议汇

报提纲的通知明确指出：“调整价格、调整工资、调整税收和发放奖金，都必

须严格按照国家统一规定办事，而不能自行其是”。

叶剑英委员长在五届人大第二次会议的闭幕词中说：“我们在制定法律

和规章条例时应该广泛听取群众的意见，充分考虑各种具体情况，比较复杂

的还要经过试点或试行。法律和规章条例一经制定，就要有稳定性和连续性，

要有极大的权威，只有经过法定的程序才能修改，而不能以任何领导人的个

人意志为转移”。又说：“国家的法律是人人必须遵守的。一切公民，不论是

党内党外、上级下级，无 论是 什 么 社 会 地 位和社会成份，在法律面前一

律平等。凡是合法的行为都受法律的保护，凡是违法的行为都受法 律 的 追

究”。

彭真副委员长兼法制委员会主任说：“法律是谁的？是共产党领导全国人

民制定的，服从法律，按照法律办事，就是按照党的原则办事，按照党的意见

办事，也是按照全国人民的共同意见办事”。又说：“法律定了以后，即便觉

得有些不妥，在没有修改之前，你还得服从，还得执行”。
看来，问题是很清楚了。基层财税干部依法办事，只能按党和国家的法

小品文
“与会计无 关”

矿区书记这一天很忙，有两个会必须参加。一个是

职工大会，一个是付区长的宴会。

下午职工大会上，书记义正辞严地掐着指头说：“第

五点：严肃财经制度，加强资金管理，坚决制止滥支乱

借，从今天起一律不准借支。……”会后，矿区书记匆

匆赴宴去了。
第二天，付区长的弟弟拿着借条来矿里借钱，条子

上批着：“同意借给二百元”是矿区书记的亲笔签字。会

计觉得不对，拿了条子找书记。
“这是怎么批的？他又不是矿里的职工。”

“他是就要到矿里来上班的合同工。”

“昨天大会上你刚说过一律不准借支，怎么……”

“他有特殊困难啊！”

“这违反财经制度，职工也会有意见”

“不要怕，没关系，有问题我负责嘛！”书记稍停了

一会儿拍拍会计的肩膀说：“好吧！再添几个字。”他伸手

拿过借条，添上：“经我们研究决定同意借给的，与会计

无关。”  （青黄）

王继庄插图

中
国
财
政
杂
志
社

律、法令、规章条例办，按国家的统一规定办。包括地方在自己的权限和国家允许的范围内因地制宜所作的一些

具体规定和补充规定，或经国家批准的特殊规定。只有这样，才能做到统一认识、统一政策、统一计划、统一指

挥、统一行动。才能做到令行禁止，把我们的一切力量拧成一股绳，并使这些力量集中到实现四个现代化这个共

同目标上。社会主义法制的威严是不容侵犯的，任何人想无法无天，终于是要碰壁的。
这样是否会削弱社会主义民主，妨碍百花齐放，百家争鸣方针的贯彻？不。没有社会主义法制，就没有社会

主义民主，这是林彪、“四人帮”这些反面教员十几年给我们的教训所证明了的。“科学无禁区”，这是对的，

因为它是探索未知的问题，在某一个时期难免议论纷纭，莫衷一是。在这些问题上不允许百花齐放、百家争鸣，

不允许批评和反批评，是错误的。但科研和政策法令的执行是有区别的。如果在法令的执行上允许各行其是，那

就会象恩格斯在批判巴枯宁“权威 = 国家= 绝对祸害”的谬论时所说的：“一个哪怕只由两个人组成的社会，如

果每个人都不放弃一些自治权，又怎么可能存在” “巴黎公社遭到灭亡，就是由于缺乏集中和权威。……如果有

人向我说，权威和集中在任何情况下都是两种应当加以诅咒的东西，那末我就认为，说这种话的人，要末不知道什

么叫革命，要末只不过是口头革命派”。（《马恩选集》第 4 卷第399-401页）历史和现实一再证明，离开集中的民主必

然是无政府主义，正如离开民主的集中必然是官僚主义一样。
这样是否不允许对现行法令和规章制度批评、探讨和提出新的建议？不。自然界在发展，人类社会在发展，

法律和规章制度怎么能不修改呢。事实上，为了适应全国工作着重点的转移和实现四个现代化的要求，我们的许

多规章制度已经有了修改或者正在酝酿修改。人们也提出了不少这样或那样的建议。但是在没有制定出新规章制

度并完成立法手续以前，仍应按现行的制度执行。这一点，在前边引用彭真同志的讲话中已经说过了。
上述问题，在财政制度上尤为敏感。一个不适当的宣传报道（如减税免税、发奖金、扩大企业财权） 可以使

国家少收或多支上百万、上千万，甚至上亿元，这不能不慎之又慎。所以在财政制度上应当定这样一条规矩：动

口不动手。即是说，作为问题研究，可以提批评建议，可以探讨制度的改革，但是实际执行应当按照现行制度办

事，收入按政策，支出按预算，追加按程序，不许根据一条消息、一个建议、一个讲话就动手向国家金库拿钱，或

者截留应当上交国家的税利。不管什么人、什么单位，也不管这些消息、建议、讲话是否合理，谁这样做，谁就

是违法乱纪，应当受到法律的追究。

小品文
“道 理”新 解

财务科李会计拒绝支付王厂长批的请客报销单上

的钱。王厂长唬着脸批评李会计说：“你怎么一点组织观

念也没有？我批的条子你都不报……”李会计辩驳说：

“文件上三令五申不准请客。不执行国家规定才是无组

织无纪律，你批评得没有道理，……”王厂长不耐烦地

打断了李会计的话说：“道理！道理两个字怎么讲你知道

吗？同志，道字是一个首长的首字加个走字，理字是里

字旁加个王字，这就是说，凡是跟着首长走，靠近大王

的身边，这才有道理。”李会计听了，瞠目结舌地望着王

厂长的脸……。（刘晓伟）

漫画
「
朝
令
夕
改
」

赵
时
铭
作

中
国
财
政
杂
志
社

	听谁的，按谁说的办？